
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

Valor do Aditamento: R$ 74.152,80 (setenta e quatro mil, cento e 
cinquenta e dois reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33. Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração da cláusula 
décima sexta do Contrato Original, que trata do reajuste (D.O.E. 
19/04/2016).
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, CEP: 
66.113-055, Belém/PA e Alameda Moça Bonita, nº 97, Castanheira, CEP: 
66.645-010, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 132027
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

No do Termo aditivo: 2
No do Contrato: 041/2016-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos, 
por quilometragem livre, sem combustível, para o Pólo Sudeste II – 
Redenção (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 59.497,56
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 024/2015-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS & 
CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Repactuação; Exclusão 
do item 16.2.3. da Cláusula Décima Sexta do Contrato Original; e 
Retifi cação do único item da Cláusula Nona, que passará a vigorar 
com a seguinte redação:
“9.1. Este Contrato terá a duração de 24 (vinte e quatro meses), 
contados da data da assinatura do Contrato, podendo ser prorrogado, 
a critério da Administração, até o limite de 60 (sessenta) meses, 
conforme dispõe o art. 57, II da Lei das Licitações”.
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Vigência do Contrato: 08/04/2016 a 07/04/2018
Valor do Aditamento: R$ 74.152,80 (setenta e quatro mil, cento e 
cinquenta e dois reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33. Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração da 
cláusula décima sexta do Contrato Original, que trata do reajuste 
(D.O.E. 19/04/2016).
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, CEP: 
66.113-055, Belém/PA e Alameda Moça Bonita, nº 97, Castanheira, 
CEP: 66.645-010, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 132028
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

No do Termo aditivo: 2o 
No do Contrato: 038/2016-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de 
veículos, por quilometragem livre, sem combustível, para o 
polo Nordeste I – Castanhal (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 114.391,20.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 024/2015-MP/
PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ARRAIS E CIA Ltda (CNPJ: 07.346.264/0001-40).
Justifi cativa do Aditamento: Repactuação, Exclusão do item 
16.2.3. da Cláusula Sexta do Contrato e Retifi cação da Cláusula 
Nona do Contrato alterando ao vigência para 24 meses.
Valor do Aditamento: R$ 139.989,36 (cento e trinta e nove 
mil, novecentos e oitenta e nove reais e trinta e seis centavos).
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Vigência do Aditamento: 08/04/2016 a 07/04/2018
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33 / 3390-37
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo: 132096
No do Termo aditivo: 2o 

No do Contrato: 035/2016-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos, 
por quilometragem livre, sem combustível, para o polo de Tocantins-
Abaetetuba (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 118.320,00.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 024/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ARRAIS E 
CIA Ltda (CNPJ: 07.346.264/0001-40).
Justifi cativa do Aditamento: Repactuação, Exclusão do item 
16.2.3. da Cláusula Sexta do Contrato e Retifi cação da Cláusula Nona 
do Contrato alterando ao vigência para 24 meses.
Valor do Aditamento: R$ 147.083,04 (cento e quarenta e sete mil 
e oitenta e três reais e quatro centos).
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Vigência do Aditamento: 08/04/2016 a 07/04/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33 / 3390-37
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
 

Protocolo: 132100

No do Termo aditivo: 5º
No do Contrato: 018/2014-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de 
veículos com motorista (Polo Capanema).
Valor do Contrato Original: R$ 53.400,12.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 037/2013-
MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
ARRAIS & CIA LTDA-ME (CNPJ: 07.346.264/0001-40).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Repactuação, exclusão 
do item 12.2.3. da Cláusula Décima Segunda do Contrato e 
Prorrogação do prazo de vigência.
Valor do Aditamento: R$ 63.997,44 (sessenta e três mil 
e novecentos e noventa e sete reais e quarenta e quatro 
centavos).
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Vigência do Aditamento: 14/03/2017 a 12/03/2018
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33 / 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração do 
subitem 8.6.3.3. da Cláusula Oitava do Contrato Original 
(D.O.E. 15/05/2014); 2º Termo Aditivo: prorrogação do 
prazo de vigência e reajuste de valor (D.O.E. 23/02/2015); 
3º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (D.O.E.: 
21/01/2016) e 4º Termo Aditivo: Alteração da Cláusula 
Décima Segunda do Contrato Original que trata de reajuste 
(D.O.E: 08/04/2016).
Endereço do Contratado: Alameda Moça Bonita, nº 97, 
Bairro: Castanheira, CEP: 66.645-010, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo: 132106
No do Termo aditivo: 5o 

No do Contrato: 017/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de 
veículos com motorista (Polo Altamira).
Valor do Contrato Original: R$ 160.200,36.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 037/2013-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ARRAIS E CIA Ltda (CNPJ: 07.346.264/0001-40).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Repactuação e Exclusão do 
item 12.2.3. da Cláusula Décima Segunda do Contrato.
Valor do Aditamento: - R$ 191.992,68 (cento e noventa e 
um mil e novecentos e noventa e dois reais e sessenta e oito 
centavos).
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33 / 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101.
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração do subitem 
8.6.3.3. da Cláusula Oitava do Contrato Original (D.O.E. 
04/06/2014); 2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo 
de vigência e reajuste de valor (D.O.E. 23/02/2015); 3º 
Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (D.O.E.: 
21/01/2016) e 4º Termo Aditivo: Alteração da Cláusula 
Décima Segunda que trata de reajuste (D.O.E: 08/04/2016).
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo: 132109
No do Termo aditivo: 2o 

No do Contrato: 027/2016-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Locação de 
Veículos, por quilometragem livre, sem combustível, para o 
polo de Sudeste I – Marabá (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 236.640,00.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 024/2015-
MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ARRAIS E CIA Ltda (CNPJ: 07.346.264/0001-40).
Justifi cativa do Aditamento: Repactuação, Inclusão de 
quantidades, Exclusão do item 16.2.3. da Cláusula Sexta 
do Contrato e Retifi cação da Cláusula Nona do Contrato 
alterando ao vigência para 24 meses.
Valor do Aditamento: -.R$ 367.707,60 (trezentos e sessenta 
e sete mil, setecentos e sete reais e sessenta centavos).
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Vigência do Aditamento: 01/04/2016 a 31/03/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33 / 3390-37.
Fonte de Recurso: -.0101.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Alteração da Cláusula Décima 
Sexta Reajuste (DOE. 08/04/2016).
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo: 132103

No do Termo aditivo: 5º
No do Contrato: 016/2014-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de 
veículos com motorista (Polo Castanhal).
Valor do Contrato Original: R$ 160.200,36.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 037/2013-
MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
ARRAIS & CIA LTDA-ME (CNPJ: 07.346.264/0001-40).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Repactuação e 
exclusão de item 12.2.3. da Cláusula Décima Segunda do 
Contrato original.
Valor do Aditamento: R$ 191.992,68 (cento e noventa e 
um mil, novecentos e noventa e dois reais e sessenta e oito 
centavos)
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33 / 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101.
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração do 
subitem 8.6.3.3. da Cláusula Oitava do Contrato Original 
(D.O.E. 15/05/2014); 2º Termo Aditivo: Prorrogação do 
prazo de vigência e reajuste de valor (D.O.E. 24/02/2015); 
3º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (D.O.E.: 
21/01/2016) e 4º TA: Alteração da Cláusula Décima 
Segunda do Contrato Original que trata de Reajuste (D.O.E: 
08/04/2016).
Endereço do Contratado: Alameda Moça Bonita, nº 97, 
Bairro: Castanheira, CEP: 66.645-010, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo: 132113
No do Termo aditivo: 6o 

No do Contrato: 015/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de 
veículos com motorista (Polo Redenção).
Valor do Contrato Original: R$ 213.600,48.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 037/2013-
MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ARRAIS E CIA Ltda (CNPJ: 07.346.264/0001-40).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Repactuação, 
prorrogação do prazo de vigência e exclusão do item 12.2.3. 
da Cláusula Décima Segunda do Contrato.
Valor do Aditamento: - R$ 319.987,20 (trezentos e dezenove 
mil e novecentos e oitenta e sete reais e vinte centavos).
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Vigência do Aditamento: 27/02/2017 a 26/02/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33 / 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Alteração de item 8.6.33 da 
Cláusula Oitava (DOE. 15/05/2014), 2o TA: Prorrogação do 
Prazo de Vigência e Reajuste de Valor (DOE. 24/02/2015), 3º 
TA Prorrogação do Prazo de Vigência (D. O.E: 21/01/2016), 
4º TA: Alteração de Cláusula Décima Segunda que trata 
de reajuste ((D.O.E: 08/04/2016) e 5º TA: Alteração da 
Cláusula Quarta que trata de Preço. (03/11/2016).

Protocolo: 132115
No do Termo aditivo: 6o 

No do Contrato: 007/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de 
veículos com motorista (Polo Abaetetuba).
Valor do Contrato Original: R$ 320.400,72.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 037/2013-
MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ARRAIS E CIA Ltda (CNPJ: 07.346.264/0001-40).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Repactuação e 
Exclusão do item 12.2.2. da Cláusula Décima Segunda do 
Contrato Original.
Valor do Aditamento: - R$ 382.911,84 (trezentos e oitenta 
e dois mil, novecentos e onze reais e oitenta e quatro 
centavos)
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33 / 3390-37.
Fonte de Recurso: 0101.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Alteração de item (DOE. 
15/05/2014), 2o TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
(DOE. 02/02/2015), 3o TA: Reajuste de Valor (DOE. 
10/04/2015), 4º TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
(D.O.E. 21/01/2016) e 5º TA: Alteração da Cláusula Décima 
Segunda (D.O.E. 29/08/2016).
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo: 132118


